POA 2024 del Ministerio de Defensa 

Como se puede observar en el cuadro anterior, la ejecución física del POA 

2024 del Ministerio de Defensa fue del 86,1%. 

3.4. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL 2024  

El presupuesto vigente del Ministerio de Defensa al 31/12/2024 fue de 

Bs.  3.723.042.901 (Tres mil setecientos veintitrés millones cuarenta y 

dos mil novecientos un 00/100 bolivianos), cuya ejecución alcanzó al 

94,3%, el mismo se detalla a continuación por fuente de financiamiento, 

grupo de gasto, direcciones administrativas y tipo de gasto. 

Tabla 3: Presupuesto por Fuente de Financiamiento 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO PRESUPUESTO (BS)

[...]

Ministerio de Defensa tiene una mayor incidencia en gastos de 

funcionamiento que en inversión pública, cuyas ejecuciones de ambos 
fue de 95,4% y 40,4% respectivamente. 

3.5. INVERSIÓN PÚBLICA  

En la gestión 2024, se inscribieron 10 proyectos de inversión con un 

presupuesto de Bs. 76.555.538 (Setenta y seis millones quinientos 

cincuenta y cinco mil quinientos treinta y ocho 00/100 bolivianos) de los 

cuales se ejecutó el 40,4%, tal como se muestra en el siguiente cuadro: 

16  

Tabla 7: Proyectos de Inversión Pública 

UNIDADES 

EJECUTORAS 

N° DE 

PROYECTOS 

PRESUPUESTO (Bs) 

VIGENTE EJECUTADO % EJECUCIÓN

[...]

5 concluidos, 3 en ejecución, 1 paralizado y 1 para inicio 

en la gestión 2025. 

3.6. PROGRAMA ANUAL DE CONTRATACIONES 

El Ministerio de Defensa para la gestión 2024, consideró 445 procesos de 

contratación en las diferentes modalidades, programando para el efecto 

Bs. 408.152.902 (Cuatrocientos ocho millones ciento cincuenta y dos mil 

novecientos dos 00/100 bolivianos). 

Tabla 9: Presupuesto Programa Anual de Contrataciones 

MODALIDAD DE 

CONTRATACION 

PROCESOS PRESUPUESTO (BS) 

PROGRAMADO CONCLUIDO PROGRAMADO EJECUTADO %  

Contratación menor 

(Menor a 20,000) 
93 93 1.124.361 1.124.361 100,0%